

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af et udvalg til undersøgelse af lægevæsenet m. v. [af Nordqvist m. fl.].

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. XXI) findes i tidenden sp. 4503, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 2459).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslaget sattes først til forhandling.

Poul Dam: Vi har i udvalget arbejdet ganske grundigt med forslaget og er nået frem til, at det i betragtning af det udvalgsarbejde, som allerede er i gang inden for indenrigsministeriets område, var rimeligt at formulere forslaget sådan, som det fremgår af det ændringsforslag, der står i betænkningen, nemlig således at man foreslår nedsat et sagkyndigt udvalg, der først og fremmest skal tage sig af alle de spørgsmål, der vedrører sygdomsforebyggende indsats, og to udvalg, der skal beskæftige sig med de ikke-autoriserede helbredelsesmetoder, et, der skal tage sig af præparaterne, og et andet, der skal tage sig af selve helbredelsesmetoderne. Vi anser begge disse hovedområder for at være væsentlige, og indenrigsministeren er, så vidt jeg har forstået, enig med os. Ikke mindst er det vigtigt, at man får undersøgt alle de ikke-autoriserede metoder for at få klarhed over, om der skulle være noget i disse ting, som så mange mennesker sværger til.

Vi foreslår altså en ændret affattelse, og jeg skal tillade mig at anbefale vedtagelsen af denne.

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Jeg vil gerne sige tak til udvalget, fordi man har taget hensyn til de synspunkter, jeg fik lejlighed til at fremkomme med under et samråd.

Ved første behandling af dette forslag gav jeg en redegørelse for, at der, siden et lignende forslag blev fremsat i 1971, var taget en lang række initiativer inden for det sundhedsmæssige område netop på de felter, som forslaget berører. Jeg ytrede betænkelighed ved at nedsætte et udvalg med et så bredt kommissorium som det, der var foreslået, men tilføjede, at jeg naturligvis ikke på forhånd kunne afvise muligheden af, at det ville være hensigtsmæssigt at nedsætte et eller flere udvalg til undersøgelse af særlige, afgrænsede områder inden for sundhedsvæsenet. Jeg skal ikke repetere de områder, som udvalgets formand netop har nævnt.

Inden for de områder, som disse tre udvalg skal dække, er der allerede i dag opgaver, som er taget op til behandling, men folketingsudvalget har alligevel fundet det rigtigt at foreslå udvalgene nedsat, således at det påbegyndte og til dels afsluttede arbejde inddrages i udvalgenes arbejde.

Jeg vil gerne sige, at jeg forstår de intentioner, der ligger bag ønsket om at nedsætte udvalgene, og håber, at udvalgsarbejdet må fremme den udvikling, som efter min opfattelse allerede er i gang.

Herefter vil jeg naturligvis ikke modsætte mig det stillede ændringsforslag og vil samtidig udtrykke håbet om, at det må lykkes at få udvalgene besat med kvalificerede folk — og et lille hjertesuk: at jeg også får de bevillinger, som nødvendigvis må være til stede, når der skal sættes udvalgsarbejde i gang.

Nordqvist: På forslagsstillernes vegne vil jeg gerne have lov til at sige hjertelig tak både til ministeren og til hele folketinget for den venlige modtagelse, dette forslag har fået.

Jeg har i nogle år beskæftiget mig med nogle af disse problemer, og jeg føler mig

[Nordqvist.]

overbevist om, at mange tusinde mennesker ud over dette land sender en stille tak til folketinget for den beslutning, vi nu træffer; jeg er også sikker på, at mange alvorligt syge vil finde nyt håb ved det arbejde, der her sættes i gang.

Hvis det går sådan, at vi gennem det arbejde, der nu påbegyndes, finder nye metoder og nye midler til bekæmpelse af sygdomme, bærer arbejdet lønnen i sig selv.

På forslagsstillernes vegne og på mange menneskers vegne ude i landet siger jeg hjertelig tak.

Hermed sluttede forhandlingen om ændringsforslaget.

Ændringsforslaget om en ny affattelse af forslaget til folketingsbeslutning vedtoges uden afstemning.

Forslaget som helhed sattes derefter til forhandling.

Ingen bad om ordet.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 159 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet indenrigsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden (sidste) behandling af forslag til folketingsbeslutning om erstatning af statsmidler til ofre for forbrydelser [af Nathalie Lind m. fl.].

(Første behandling af forslaget til folketingsbeslutning (nr. XXV) findes i tidenden sp. 5078, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 2593).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

Nathalie Lind: Jeg vil gerne benytte lejligheden til at rette en tak til udvalget for, at det er lykkedes at få afgivet denne betænk-

ning i dag til ministeren, og for, at man vil gå i gang med dette arbejde. Jeg tror, det har stor betydning, at vi får en nærmere vurdering og forhåbentlig også i en ikke alt for fjern fremtid et lovforslag om, at der skal ydes erstatning til ofre for forbrydelser.

Jeg har blot én tilføjelse til ministeren. Vi har i betænkningen refereret til, at det parallelle spørgsmål om erstatning for skader, der forvoldes af personer anbragt på anstalt eller institution — jeg er opmærksom på, at dette spørgsmål ikke er omfattet af udvalgets kommissorium — behandles i Nordisk Råd; senest i 1971 har jeg set referat af behandlingen dér. Mit ønske er kun, at man fra dansk side vil gøre, hvad der er muligt for at få også denne sag fremskyndet.

Jeg takker altså for, at det har været muligt at få dette oppositionsforslag vedtaget her i tinget.

Justitsministeren (K. Axel Nielsen): Jeg vil gerne herfra erklære mig enig i de intentioner, forslagsstillerne har bag det foreliggende forslag til folketingsbeslutning, og bekræfte, at jeg vil nedsætte et udvalg med kommissorium som refereret i retsudvalgets betænkning.

Det sidste spørgsmål, spørgsmålet om erstatning til ofre for skadegørende handlinger forvoldt af personer anbragt på anstalt, skal jeg dels drøfte med formanden for Nordisk Råds juridiske udvalg, som beskæftiger sig hermed, dels i justitsministeriet prøve på på embedsmandsplan at få forberedelserne til dette arbejde fremskyndet.

Hermed sluttede forhandlingen.

Forslaget til folketingsbeslutning vedtoges enstemmigt med 159 stemmer.

Formanden: Der vil nu blive givet justitsministeren meddelelse om denne vedtagelse.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om en særlig ydelse til modtagere af børnetilskud og til folke-, invalide- og enkepensionister.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 210) findes i tidenden sp. 5016, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 2303).